



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

### **REQUERIMENTO Nº 508/2025**

"Voto de Louvor e Congratulações para a Escola Estadual Professor José Leme do Prado pela conquista da Meta Ouro na Prova SARESP 2024."

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador ALEXANDRE JAPA requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES para a Escola Estadual Professor José Leme do Prado pela conquista da Meta Ouro na Prova SARESP 2024.

#### **JUSTIFICATIVA**

Este vereador vem, por meio deste, com muita alegria expressar seu reconhecimento e apresentar um voto de louvor e congratulações para a Escola Estadual Professor José Leme do Prado pela conquista da Meta Ouro na Prova SARESP 2024.

A Prova SARESP, Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado de São Paulo, é aplicada anualmente pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo com o objetivo de diagnosticar a qualidade do ensino básico no estado.

Em 2024, a introdução da Prova Ouro premiou as unidades escolares que atingiram metas de desempenho estabelecidas, reforçando o

Página 1 de 2

Proc. Leg. nº 2317/2025



## **CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

#### **ESTADO DE SÃO PAULO**

compromisso com a melhoria contínua da educação. Alcançar a Meta Ouro é uma realização que requer esforço coletivo, planejamento estratégico e foco na qualidade do ensino.

A liderança da Diretora Tatiane Gaspar foi fundamental para mobilizar e engajar toda a comunidade escolar, garantindo que os alunos atingissem os padrões de excelência exigidos. Este feito não apenas eleva o nome da instituição de ensino, mas também contribui para o fortalecimento do sistema educacional paulista como um todo.

A Câmara Municipal de Valinhos reconhece a importância de celebrar conquistas como esta, que refletem o compromisso com a educação de qualidade e o desenvolvimento integral dos estudantes.

Parabenizamos a Diretora Tatiane Gaspar, toda a equipe pedagógica e os alunos da Escola Leme do Prado - Diretoria Campinas Oeste, pelo desempenho exemplar na Prova SARESP 2024, desejando que este reconhecimento seja um estímulo para a continuidade do trabalho dedicado em prol de uma educação de excelência.

Diante do exposto, solicito que os Nobres Vereadores que se juntem a mim na aprovação deste presente Requerimento de "Voto de Louvor e Congratulações para a Escola Estadual Professor José Leme do Prado pela conquista da Meta Ouro na Prova SARESP 2024.".

Após, seja encaminhada certificado do presente voto a escola homenageada.

Valinhos, 23 de Abril de 2025.

**AUTORIA: Vereador Alexandre Japa - PRD**